
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei, del mese di maggio alle ore 13:15, nella sala delle adunanze delle
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 40 DEL 06/05/2024

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.
31 DEL 12/04/2024 AD OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI
RENDICONTO ESERCIZIO 2021.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Assente Giustificato



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub "A" proveniente dal Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto:

RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 12/04/2024 AD OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 2021".

Visto che la proposta è dotata dei pareri previsti ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub "A" proveniente dal Settore II Economico -

Finanziario avente per oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.

31 DEL 12/04/2024 AD OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO

2021".

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella

proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 05/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II – FINANZIARIO

il quale attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in

relazione al presente provvedimento

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 12/04/2024 (dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi di legge) di approvazione dello schema del rendiconto dell’esercizio 2021 nelle risultanze di cui ai seguenti

documenti in essa rimessi in allegato:

3. sub A: Conto del bilancio, nel Conto del patrimonio e nel Conto economico e relativi allegati ministeriali

4. sub B: relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2021

5. sub C: tabella riepilogativa di verifica dei parametri di deficitarietà strutturale ex D.M. del 28/12/2018

Tenuto conto della particolare situazione del Comune di Ficarazzi il quale - avendo optato (a seguito della

dichiarazione del dissesto finanziario al 31/12/2018) per una gestione finanziaria della fase ordinaria (decorrente

dal 2019) caratterizzata dall’eliminazione di tutti i residui attivi e passivi riferiti agli esercizi 2018 e precedenti

confluiti nella gestione straordinaria affidata all’OSL - non è tenuto ad utilizzare i criteri generali per determinare

il “risultato di amministrazione finale” annuale quale saldo differenziale tra il valore del “risultato di

amministrazione disponibile” ed il valore del “risultato di amministrazione atteso”;

Ritenuto pertanto di dovere condividere l’osservazione informalmente formulata dal collegio dei revisori in base

alla quale il “risultato di amministrazione finale” dell’esercizio 2021 coincide di fatto con il valore assunto dalla

lettera E “Totale parte disponibile” del prospetto del risultato di amministrazione talché l’esercizio finanziario in

esame si chiude con un DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE di €. 5.028.039,66 da ripianare ai sensi di legge;

Rilevato che, alla luce delle superiori considerazioni nonché per la completezza dell’analisi e la valutazione delle

implicazioni finanziarie future:

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 31
DEL 12/04/2024 AD OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI
RENDICONTO ESERCIZIO 2021



a) alla data del 31/12/2018 risulta un disavanzo da riaccertamento straordinario da recuperare per l’importo

complessivo di €. 574.342,04 (pari a n. 4 annualità di ripiano del disavanzo non realizzate negli esercizi

finanziari 2015-2018 e pertanto maturato nel periodo ante dissesto) il cui integrale ripiano viene procrastinato

all’atto della chiusura della gestione finanziaria affidata all’Organismo Straordinario di Liquidazione;

b) alla data del 31/12/2021 risulta un disavanzo da riaccertamento straordinario da recuperare - riferito al

periodo della gestione ordinaria 2019/2021 - dell’importo complessivo di €. 430.756,53 (pari a n. 3 annualità

di ripiano del disavanzo non realizzate negli esercizi finanziari 2019-2020-2021 e pertanto maturate durante il

dissesto finanziario) il cui integrale ripiano deve essere posto a carico dell’esercizio finanziario 2024;

Rilevato pertanto che il DISAVANZO FINALE DI AMMINISTRAZIONE al 31/12/2021 dell’importo

complessivo di €. 5.028.039,86 è così ripianabile:

 Disavanzo da riaccertamento straordinario 19/21 (DIS RC N-1) di €. 430.756,53: in un'unica soluzione nel

2024;

 Disavanzo ex art. 188 TUEL (DIS RC N-1) di €. 4.597.283,33: in n. 3 rate di pari importo (€. 1.532.427,78);

Rilevato altresì che, considerando le ulteriori quote di disavanzo da riaccertamento straordinario (ciascuna di €.

143.585,51) da dovere ripianare nelle annualità 2024/2025/2026 (e quindi con diretta incidenza nell’approvando

bilancio di previsione 2024/2026), nonché l’incidenza dal 2015 in poi (e per n. 10 annualità) del ripiano annuale

di €. 527.986,81 relativo al disavanzo da FAL (in ossequio alla normativa di cui al combinato disposto dei

commi 6-ter e 6-quinquies dell’art. 16 del DL n. 115/2022), in definitiva è necessario prevedere nelle

annualità 2024/2026 l’applicazione delle seguenti quote annuali di disavanzo complessivo:

Ritenuto pertanto che, stante l’ingente valore delle quote annuali di disavanzo totale di amministrazione da

coprire nelle annualità 2024/2026, la situazione finanziaria dell’Ente è di fatto gravemente deficitaria e

difficilmente ripianabile con le ordinarie procedure di risanamento previste dalla normativa vigente;

Considerato che, alla luce delle superiori premesse, è necessario rettificare la deliberazione di Giunta comunale n.

31 del 12/04/2024:

1) sostituendo la Relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2021(di cui all’allegato B, rimesso nella

richiamata deliberazione di GC n. 31 del 12/04/2024), redatta ai sensi degli artt. 151, 6 comma, e 231 del

D.Lgs. 267/2000 ed avente altresì la funzione di relazione tecnica al conto consuntivo, con il nuovo

documento rimesso in allegato “B” al presente atto;

2) sostituendo il 5° e 6° periodo del deliberato rispettivamente con i seguenti nuovi periodi:

di prendere atto che l’esercizio 2021 chiude con un DISAVANZO FINALE DI AMMINISTRAZIONE

dell’importo complessivo di €. 5.028.039,86 così ripianabile:

 Disavanzo da riaccertamento straordinario 19/21 (DIS RC N-1) di €. 430.756,53: in un'unica soluzione nel

2024;



 Disavanzo ex art. 188 TUEL (DIS RC N-1) di €. 4.597.283,33: in n. 3 rate di pari importo (€. 1.532.427,78);

di dare atto che la programmazione finanziaria 2024/2026 dovrà prevedere l’applicazione delle seguenti
quote annuali di disavanzo complessivo:

e che alla data del 31/12/2018 risulta un disavanzo da riaccertamento straordinario da recuperare

dell’importo complessivo di €. 574.342,04 (pari a n. 4 annualità di ripiano del disavanzo non realizzate negli

esercizi finanziari 2015-2018 e pertanto maturato nel periodo ante dissesto) il cui integrale ripiano viene

procrastinato all’atto della chiusura della gestione finanziaria affidata all’Organismo Straordinario di

Liquidazione;

Ribadita invece la necessità di confermare le precedenti e le successive statuizioni approvate con la deliberazione
di Giunta comunale n. 31 del 12/04/2024;

RITENUTO di dovere dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere essendo ampiamento decorso il
termine di scadenza previsto dalla legge;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. n.118/2011;

- la Legge n.241/1990;

- lo Statuto dell'Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità.

PROPONE DI DELIBERARE

di rettificare la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 12/04/2024:

1) sostituendo la Relazione al rendiconto della gestione per l'esercizio 2021(di cui all’allegato B, rimesso nella

richiamata deliberazione di GC n. 31 del 12/04/2024), redatta ai sensi degli artt. 151, 6 comma, e 231 del

D.Lgs. 267/2000 ed avente altresì la funzione di relazione tecnica al conto consuntivo, con il nuovo

documento rimesso in allegato “B” al presente atto la Relazione;

2) sostituendo il 5° e 6° periodo del deliberato rispettivamente con i seguenti nuovi periodi:

di prendere atto che l’esercizio 2021 chiude con un DISAVANZO FINALE DI AMMINISTRAZIONE

dell’importo complessivo di €. 5.028.039,86 così ripianabile:



 Disavanzo da riaccertamento straordinario 19/21 (DIS RC N-1) di €. 430.756,53: in un'unica soluzione

nel 2024;

 Disavanzo ex art. 188 TUEL (DIS RC N-1) di €. 4.597.283,33: in n. 3 rate di pari importo (€.

1.532.427,78);

di dare atto che la programmazione finanziaria 2024/2026 dovrà prevedere l’applicazione delle seguenti
quote annuali di disavanzo complessivo:

e che alla data del 31/12/2018 risulta un disavanzo da riaccertamento straordinario da recuperare

dell’importo complessivo di €. 574.342,04 (pari a n. 4 annualità di ripiano del disavanzo non realizzate negli

esercizi finanziari 2015-2018 e pertanto maturato nel periodo ante dissesto) il cui integrale ripiano viene

procrastinato all’atto della chiusura della gestione finanziaria affidata all’Organismo Straordinario di

Liquidazione;

di confermare le precedenti e le successive statuizioni approvate con la deliberazione di Giunta comunale n. 31
del 12/04/2024;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni espresse in premessa.

IL RESPONSABILE

Tabone Ignazio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06.05.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. ssa

Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



